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Gemeentebelasting op tanks en vergaarbakken  
 
Feiten, context en argumentatie 
De aanwezigheid van tanks en vergaarbakken houdt een bijkomend veiligheidsrisico in voor de 
omgeving en dit veiligheidsrisico neemt toe naarmate de opslagcapaciteit van de tanks en 
vergaarbakken toeneemt. 
Dit vergt een extra alertheid van diverse gemeentelijke diensten zoals de gemeentelijke 
milieudienst, de brandweer en de politiediensten wat tot verhoogde kosten kan leiden. Het is dan 
ook rechtvaardig om deze kosten ten laste te leggen van de exploitanten, die tanks en 
vergaarbakken exploiteren voor commerciële en industriële doeleinden. 
Voor tanks en vergaarbakken die gelet op de aard van hun inhoud een beperkter veiligheidsrisico 
inhouden, is het aangewezen om in een vrijstelling te voorzien. 
De financiële toestand van de gemeente. 
Juridische overwegingen 
Artikel 40 en 41, 14° van het Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017, zoals 
gewijzigd door het Decreet van 8 mei 2018 houdende wijziging van artikel 41 van het decreet van 
22 december 2017 over het lokaal bestuur, wat de verfijning van de belastingbevoegdheid van de 
gemeenteraad betreft. 
Artikel 170 §4 van de Grondwet. 
Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure 
van provincie- en gemeentebelastingen, en latere wijzigingen. 
Plaats in beleidsplan en budget 
Budgetcode 0020/73418000 van het overig beleid. 
 
Besluit: 
Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 
 
Artikel 1.  Heffingstermijn en belastbare grondslag 
Er wordt vanaf 1 januari 2020 tot en met 31 december 2025 een gemeentebelasting gevestigd op 
de vaststaande tanks en vergaarbakken geëxploiteerd met commerciële of industriële doeleinden. 
Artikel 2.  Belastingplichtige 
De belasting is verschuldigd door de exploitant op 1 januari van het belastingjaar. 



 
 

 

Indien de installatie van de tanks of vergaarbakken in de loop van het belastingjaar plaats vindt, is 
de belasting evenwel verschuldigd door de exploitant op het moment van de installatie en voor een 
volledig jaar. 
De eigenaar is hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting. 
Artikel 3.  Tarief en berekeningsgrondslag 
De belasting heeft het volume van de tanks en vergaarbakken als basis en wordt vastgesteld als 
volgt: 
-       € 0,63/m3 voor tanks en vergaarbakken met een inhoud van 100 tot 999 m3. 
-       € 0,76/m3 voor tanks en vergaarbakken met een inhoud van 1.000 tot 1.999 m3. 
-       € 0,89/m3 voor tanks en vergaarbakken met een inhoud van 2.000 tot 2.999 m3. 
-       € 1,26/m3 voor tanks en vergaarbakken met een inhoud van 3.000 tot 3.999 m3. 
-       € 2,53/m3 voor tanks en vergaarbakken met een inhoud van 4.000 tot 4.999 m3. 
-       € 3,16/m3 voor tanks en vergaarbakken met een inhoud van 5.000 tot 5.999 m3. 
-       € 3,79/m3 voor tanks en vergaarbakken met een inhoud van 6.000 tot 6.999 m3. 
-       € 5,06/m3 voor tanks en vergaarbakken met een inhoud vanaf 7.000 m3. 
Indien meerdere tanks en vergaarbakken in éénzelfde vestigingsplaats of tankenpark zijn 
gevestigd, wordt de toe te passen aanslagvoet per m3 vastgesteld op basis van het globaal volume 
van deze tanks en vergaarbakken. 
Deze belastingtarieven zijn gekoppeld aan de index der consumptieprijzen. Het 
aanvangsindexcijfer is het indexcijfer van december 2013. Het nieuwe indexcijfer is het indexcijfer 
van de maand december van het jaar die de tariefaanpassing voorafgaat. Het geïndexeerd 
belastingtarief gaat in vanaf 1 januari van het belastingjaar 2015. 
Artikel 4. Vrijstellingen 
Zijn vrijgesteld: 
1)   De tanks en vergaarbakken met een inhoud van minder van 100 m3. 
2)   De watertanks en putten. 
3)   De vergaarbakken waarvan de inhoud noch voor de handel, noch voor de nijverheid bestemd 
is en die alleen dienen voor het onderhoud van het materieel. 
4)   De vergaarbakken voor waren die rechtstreeks voor voeding van mensen of dieren bestemd 
zijn. 
Artikel  5. Aangifte    
De belastingplichtige moet binnen de maand na de installatie van de tanks of vergaarbakken een 
aangifte indienen met opgave van de toestand en het volume. 
De aangifte gebeurt op een door het gemeentebestuur voorgeschreven formulier. 
De aangifte van de belastingplichtige, die voor een vroeger aanslagjaar door de gemeentelijke 
administratie werd aanvaard, blijft geldig voor de volgende aanslagjaren tot de intrekking ervan bij 
ter post aangetekend schrijven hetzij door de gemeente, hetzij door de betrokkene.  In dit laatste 
geval dient de belastingplichtige een nieuwe aangifte in. 
De belastingplichtige is verplicht binnen de maand aan het gemeentebestuur de eventuele 
wijzigingen van de belastinggrondslag te notifiëren. Desgevallend deelt hij binnen dezelfde termijn 
de overdracht van zijn exploitatie mede. 
Artikel 6. Ambtshalve vestiging van de belasting    
Bij gebrek aan aangifte waarin artikel 5 voorziet, of in geval van onjuiste, onvolledige of 
onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, kan de belasting ambtshalve worden 
ingekohierd. 
Vooraleer over te gaan tot de ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag, betekent het 
college van burgemeester en schepenen aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de 
motieven om gebruik te maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is 
gebaseerd evenals de wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting. 
De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig dagen te rekenen van de derde werkdag 
die volgt op de verzending van de kennisgeving om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen. 
De ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag, kan slechts geldig worden ingekohierd 
gedurende een periode van drie jaar volgend op 1 januari van het dienstjaar. Deze termijn wordt 
met twee jaar verlengd bij overtreding van de belastingverordening met het oogmerk te bedriegen 
of met de bedoeling schade te berokkenen. 
De ambtshalve ingekohierde belastingen worden verhoogd met een bedrag gelijk aan 25 %  van 
de verschuldigde belasting. Het bedrag van deze verhoging wordt ook ingekohierd. 



 
 

 

Artikel 7. Inkohiering 
De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar wordt 
verklaard door het college van burgemeester en schepenen. 
Artikel 8. Betalingstermijn 
De belasting moet worden betaald binnen de twee maanden na de verzending van het 
aanslagbiljet 
Artikel 9. Bezwaar 
§1. De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen deze belasting bezwaar indienen bij 
het college van burgemeester en schepenen dat handelt als administratieve overheid. Het bezwaar 
moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op straffe van verval 
worden ingediend, binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf de derde werkdag 
volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of van de kennisgeving van de aanslag. 
§2.Het bezwaarschrift  wordt behandeld in overeenstemming met het decreet van 30 mei 2008 
betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en 
gemeentebelastingen. 
Artikel 10. Algemene bepalingen 
De vestiging en de invordering van de belasting, alsook de regeling van de geschillen ter zake 
gebeurt volgens de modaliteiten vervat in het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de 
invordering en de geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en latere 
wijzigingen. 
Artikel 11. 
Onderhavig reglement treedt in voege op 1 januari 2020 en wordt bekendgemaakt overeenkomstig 
artikel 286 van het Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen. 
De bekendmaking van dit reglement wordt aan de toezichthoudende overheid ter kennis gebracht 
overeenkomstig artikel 330 van het Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 en 
latere wijzigingen. 
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